ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3706/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade da ligação da Rua Alvaro Beraldi na saída da Rua Angelo Gavaglieri
no Bairro Canhanduba com acesso para Rodovia BR 101.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de um estudo de viabilidade técnica e legal para a ligação da Rua Álvaro Beraldi à
saída da Rua Ângelo Gavaglieri, visando a criação de um acesso direto à Rodovia BR-101.
A proposta visa melhorar o escoamento do tráfego local, ampliar as opções de acesso à rodovia e reduzir a sobrecarga
em vias paralelas e adjacentes. Trata-se de uma demanda recorrente da comunidade local, que reconhece o potencial
benefício dessa ligação para a mobilidade urbana e segurança viária.
Os principais objetivos deste pedido são:
Otimizar o trânsito local, especialmente em horários de pico;
Criar uma nova alternativa de acesso à BR-101, desafogando outras rotas;
Promover o desenvolvimento urbano ordenado na região;
Melhorar a acessibilidade para moradores, comerciantes e prestadores de serviços da área.

Solicitamos,  portanto,  que  seja  analisada  a  viabilidade  técnica,  ambiental  e  jurídica  da  intervenção,  com posterior
inclusão da proposta nos planos de mobilidade ou infraestrutura urbana do município, caso o estudo seja favorável.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​